

ASSO - CONSUM

VIA NIZZA, 51 - 00198 ROMA

C. F. - P.I. 07950490636

STATO PATRIMONIALE AL 31 Dicembre 2018

ATTIVO		31/12/2018		31/12/2017	
		Valori lordi	Ammortamenti		
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			0	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI				
	I - Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0	0
	II - Immobilizzazioni materiali	0,00	0,00	0	0
	III - Immobilizzazioni finanziarie			0	0
	Totale immobilizzazioni			0	0
C)	ATTIVO CIRCOLANTE				
	I - Rimanenze			0	0
	II - Crediti				
	- Esigibili entro l'esercizio successivo			50.848	46.962
	- Esigibili oltre l'esercizio successivo				
	III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
	IV - Disponibilita' liquide:			110	172
	Totale attivo circolante			50.958	47.134
D)	RATEI E RISCONTI				
	TOTALE ATTIVO			50.958	47.134

STATO PATRIMONIALE AL 31 Dicembre 2018

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

- I - CAPITALE SOCIALE
- II - RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI
- III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE
- IV - RISERVA LEGALE
- V - RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAF.
- VI - RISERVE STATUTARIE
- VII - ALTRE RISERVE
- VIII -Avanzo (Disavanzo) PORTATI A NUOVO
- IX - Avanzo (Disavanzo) DELL'ESERCIZIO

TOTALE

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

D) DEBITI:

- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo
- debiti verso soci

E) RATEI E RISCONTI

TOTALE PASSIVO

CONTI D'ORDINE

	31/12/2018	31/12/2017
I - CAPITALE SOCIALE	0	0
II - RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	0	0
III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0	0
IV - RISERVA LEGALE	0	0
V - RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAF.	0	0
VI - RISERVE STATUTARIE	0	0
VII - ALTRE RISERVE	0	0
VIII -Avanzo (Disavanzo) PORTATI A NUOVO	-28.498	-10.615
IX - Avanzo (Disavanzo) DELL'ESERCIZIO	2.288	-17.883
TOTALE	-26.210	-28.498
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	7.220
D) DEBITI:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	39.880	36.519
- esigibili oltre l'esercizio successivo	6.892	10.873
- debiti verso soci	30.396	21.020
	77.168	68.412
E) RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO	50.958	47.134
CONTI D'ORDINE	0	0

CONTO ECONOMICO AL 31 Dicembre 2018

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

- 1) quote sociali in conto esercizio
- 2) quote sociali soci sostenitori
- 3) contributi in conto progetti
- 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
- 5) altri ricavi e proventi
 - contributi in conto esercizio soci
 - altri ricavi e proventi da attività istituzionale

Totale (A)

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

- 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
- 7) per servizi
- 8) per godimento di beni di terzi
- 9) per il personale:
 - a) salari e stipendi
 - b) oneri sociali
 - c) trattamento di fine rapporto
 - d) trattamento di quiscenza e simili
 - e) altri costi
- 10) ammortamenti e svalutazioni
 - a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
 - b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
 - c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni
 - d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante
- 11) variazioni delle rimanenze di materie sussidiarie, di consumo e merci
- 12) accantonamento per rischi
- 13) altri accantonamenti
- 14) oneri diversi di gestione

Totale (B)

DIFFERENZA FRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE (A - B)

	31/12/2018		31/12/2017
	36.264		34.952
	2.300		
	204.877		135.812
			1.001
Totale (A)	243.441		171.765
	15.560		13.036
	142.850		104.483
	17.400		21.626
	62.076		49.700
a) salari e stipendi	48.126		37.218
b) oneri sociali	8.411		5.262
c) trattamento di fine rapporto	5.539		7.220
d) trattamento di quiscenza e simili			
e) altri costi			
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0		0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante			0
11) variazioni delle rimanenze di materie sussidiarie, di consumo e merci			0
12) accantonamento per rischi			0
13) altri accantonamenti			0
14) oneri diversi di gestione			803
Totale (B)	240.340		189.648
DIFFERENZA FRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE (A - B)	3.101		-17.883

Relazione sulla gestione allegata al Bilancio per l'esercizio 2018

Asso-Consum

Via Nizza, 51

Roma

C. F. - P.I. 07950490636

Il bilancio chiuso al 31/12/2018, di cui la presente relazione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed ai criteri di valutazione di seguito riportati.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dall'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, laddove applicabile. Sono indicati le sole poste di bilancio utilizzate, pertanto sono stati omessi i criteri di valutazioni delle rimanenze in quanto l'associazione non ha valori espressi in bilancio.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 172
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	172	110	(62)
Denaro e valori in cassa	0	0	0
Totali	172	110	(62)

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € - 26.210 (€- 28.498 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Dest. perdita)	Aumenti/Riduzioni di capit.	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	0	0	0	0	0
Altre riserve	0	0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-10.615	0	0	0	-28.498
Utile (perdita) dell'esercizio	-17.883	0	0	0	2.288
Totali	-28.498	0	0		-26.210

Fondo TFR

Il Fondo TFR alla fine dell'esercizio è pari a € 5.539.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 50.958 (€ 68.412 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti vs soci (debiti esigibili oltre l'esercizio successivo)	21.020	30.396	(9.376)
Debiti verso istituti bancari	0	0	0
Debiti verso fornitori	36.519	39.880	(3.361)

Debiti verso erario ed enti previdenziali	10.873	6.892	3.981
Anticipazioni ricevute su progetti	0	0	0
Debiti per stipendi e salari	0	0	0
Totali	68.412	77.168	(8.756)

I debiti risultano esigibili entro i 12 mesi esclusi i debiti nei confronti dei soci.

Così come per i precedenti esercizi, per carenza di liquidità ed per il patrimonio netto negativo, si è reso necessario mantenere ed incrementare il finanziamento da parte di alcuni dei soci. Tale finanziamento è di natura infruttifera e transitoria.

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

L'associazione ha ottenuto contributi da soci per tessere pari a € 36.264. La composizione delle quote ed il numero dei soci è rilevabile nell'allegato C5 alla presente relazione.

Il versamento del contributo è stato effettuato sul c/c intestato alla sede nazionale per l'intero importo.

L'anno 2018 ha visto incrementare l'attività sui progetti finanziati da enti pubblici. Tra le principali attività progettuali preme segnalare la partecipazione nel progetto "La donna attiva" Quest'ultimo progetto ha visto per la prima volta la nostra associazione nel ruolo di coordinatore di progetto. Il totale dei ricavi da progetto è stato pari a € 204.877.

Costi della produzione

Con l'incremento delle attività progettuali si è assistito ad un incremento dei costi di produzione.

La prima voce che preme segnalare è quella relativa ai servizi che è stata pari a € 142.850. In questa voce sono ricompresi tutti i servizi acquisiti, tra i quali vanno annoverati le spese progettuali relativi alla comunicazione, alle stampe ed alle consulenze specialistiche.

Costi per acquisto di materie prime e sussidiarie € 15.560 di cui quasi tutti utilizzati per l'acquisto di piccoli beni per l'attività progettuale.

Il costo del personale per l'anno 2018 è stato pari a € 62.076. Si tratta di costi relativi ai contratti posti in essere dalla associazione per l'implementazione dei progetti. Su questo punto preme segnalare

come sia stato impossibile, in alcuni casi, avere rapporti di natura continuativa a causa delle ristrettezze finanziarie nelle quali versa l'associazione nonché per i ritardi nel ricevimento dei contributi da parte di alcuni degli enti erogatori.

Costi per il godimento di beni di terzi € 17.400 ovvero i costi di locazione relativi alle sedi dell'associazione.

Oneri diversi di gestione € 2.454. Si tratta di diritti camerali, sanzioni amministrative su ritardati pagamenti, spese di segreteria e materiali di consumo.

Proventi e oneri finanziari

Oneri finanziari € 0.

Proventi e oneri straordinari

Proventi straordinari € 0

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

IRES € 813

IRAP € 0

Disavanzo di gestione

L'avanzo di gestione registrato quest'anno è di € 2.288 che decreterà la voce dei disavanzi degli anni precedenti.

A collection of handwritten signatures in blue and black ink, arranged in a loose grid. The signatures are: top row (left to right) 'Lor. Pley', 'x' followed by a signature, and 'Kurtu'; middle row (left to right) 'Saverio', 'Saverio', and 'Saverio'; bottom row (left to right) 'Saverio', 'Saverio', and 'Saverio'.

RELAZIONE PREVISIONALE 2018

Asso-Consum

Via Nizza, 51

Roma

C. F. - P.I. 07950490636

L'esercizio in corso vede la nostra associazione impegnata in molteplici attività, con un rafforzamento della presenza sia a livello nazionale che a livello territoriale.

Il numero degli iscritti si è attestato, oramai da più di due anni, a più di 33.000 associati, con una diffusione sul territorio estesa e capillare.

Le attività svolte a livello istituzionale, inclusi i progetti finanziati, nonché l'importante campagna di comunicazione condotta, hanno contribuito all'affermazione della nostra associazione come un importante punto di riferimento per tutti i consumatori.

Nel corso del 2019 l'Asso Consum sarà impegnata nella realizzazione di importanti iniziative e progetti.

Da un lato vi è un incremento nelle attività conciliative e nei tavoli consultivi, un incremento dei nuovi sportelli e soprattutto dei consulenti legali che seguiranno le nostre attività.

Dall'altro sono in corso dall'esercizio 2018, o partiranno nell'esercizio 2019, nuove iniziative e progetti finanziati, sia a livello nazionale che a livello regionale.

Alla crescita dell'associazione, si associa la necessità di avere una struttura organizzativa sempre più stabile, con risorse umane "strutturate". Purtroppo rimane il problema della mancata patrimonializzazione dell'associazione che innesca, in alcuni periodi dell'anno, un problema di liquidità.

Per tal motivo si prevede il ricorso, nel corso dell'esercizio 2019, all'indebitamento bancario per far fronte agli impegni di pagamento legati alle attività progettuali.

Alla luce delle premesse fatte, prevediamo un rilevante incremento delle poste di bilancio per l'anno 2019 relative all'attività ordinaria, così come per l'attività legata ad iniziative finanziate.

Di seguito sono sommariamente riportate le previsioni per l'esercizio 2019:

Entrate:

- quote per tessere: € 35.000
- finanziamenti da enti pubblici: € 225.000
- finanziamenti da altri enti e privati: € 10.000

Totale entrate: € 270.000

Uscite:

- spese per personale ed assimilati (incluso IRAP): € 85.000 □ spese per servizi e consulenza: € 105.000
- spese per godimento beni di terzi: € 41.300
- rimborso spese viaggi volontari: € 15.000
- interessi passivi: € 1.000
- spese generali e di gestione: € 10.000

Totale uscite: € 257.300

Avanzo di gestione pre imposte: € 12.700

E' importante evidenziare come la maggior parte dei costi per servizi e consulenze, così come i costi del personale, saranno impegnati per la realizzazione delle iniziative.